
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DIMISSIONI  CONSIGLIERE  COMUNALE  CLAUDIO  CECCHETTO  -  
SURROGA E CONVALIDA DEL SUBENTRANTE

NR. Progr.  1

Data 24/02/2022

Il Presidente ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala delle adunanze, oggi 24 FEBBRAIO 2022  
alle ore 20:10 in adunanza STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE previo invio di invito scritto a  
domicilio, nei modi e termini di cui all'art.15 dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

 N.    Cognome e nome             Presente   Assente  N.    Cognome e nome             Presente   Assente

     1.     PICCIONI FABRIZIO  X 
     2.     VALENTINI FILIPPO  X 
     3.     DOMINICI MARCO  X 
     4.     MALPASSI MARIA ELENA  X 
     5.     FERRI GIUSEPPINA  X 
     6.     BELPASSI ALEX  X 
     7.     TONINI MANUELA  X 
     8.     BAROGI EMANUELE  X 
     9.     BERARDI RAFFAELLA  X 

   10.     SIGNORINI LUCA X 
   11.     LAZZARI LAURA  X 
   12.     DAMIANI PAOLA  X 
   13.     PONTIS VERONICA X 
   14.     SENSOLI MARCO  X 
   15.     GUAGNELI LUIGI  X 
   16.     SAVORETTI SARA  X 

Sono inoltre presenti gli assessori non consiglieri: Marco Ubaldini e Nicola Schivardi.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. DAVIDE G. PRATICO'.

Il  Presidente del  Consiglio Comunale,  Ing. EMANUELE BAROGI,  constatata la legalità della adunanza,  
dichiara aperta la seduta.

Designa scrutatori, per la verifica delle eventuali votazioni segrete, i Sigg. Consiglieri: SENSOLI MARCO,  
GUAGNELI LUIGI, SAVORETTI SARA

Pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E GESTIONI

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 10/02/2022 Dott. Paolo Russomanno
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

NON DOVUTO in data 15/02/2022 Dott.ssa  Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE NR. 1 DEL 24/02/2022

OGGETTO: DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE CLAUDIO CECCHETTO - SURROGA E 
CONVALIDA DEL SUBENTRANTE

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 
18,  è assunta in modalità mista, con alcuni componenti in presenza (Piccioni, Valentini, Dominici, 
Malpassi, Ferri, Belpassi, Tonini, Barogi, Lazzari, Damiani, Savoretti, Guagneli, Sensoli, Schivardi, 
Ubaldini) presso la sede consiliare e altri (Berardi) in video-conferenza.
Riscontrato  il  numero  legale,  il  Segretario  Generale  accerta  che  i  presenti  in  persona  e  in 
videoconferenza: 

a) possano intervenire nella discussione in corso; 
b) possano visionare e scambiare i documenti; 
c) possano manifestare il voto, mediante appello nominale; 

Vista la  nota presentata personalmente in data  04/02/2022  e assunta al protocollo dell’ente al 
n.3605/AG, con la quale il Consigliere comunale Claudio Cecchetto, eletto nella lista n. 4  avente il 
contrassegno  “W Misano  Viva  –  Cecchetto  Sindaco  –  Lista  civica”  ha  rassegnato  le  proprie 
dimissioni dalla carica di Consigliere comunale; 

Dato atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 38, comma 8 e 45, comma 1 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, il Consiglio, entro dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 
dimissionari,  disponendo che il  seggio vacante sia attribuito al candidato che,  nella medesima 
lista, segue immediatamente l'ultimo eletto;

Considerato che,  secondo  giurisprudenza consolidata in  materia (ex multis Consiglio  di  Stato, 
sez..V nella sentenza 17 febbraio 2006, n.640), il predetto termine di dieci giorni ha carattere non 
perentorio ma acceleratorio;

Rilevata pertanto la necessità di reintegrare il seggio rimasto vacante assicurando la completezza 
dell'assemblea; 

Esaminato  il  verbale  rimesso  dall'Adunanza  dei  Presidenti  delle  Sezioni  per  le  elezioni 
amministrative, con riferimento all'ordine sequenziale dei candidati non eletti nella lista numero n. 
4 avente il contrassegno “W Misano Viva – Cecchetto Sindaco – Lista civica”;

Rilevato  che  nella  lista  sopra  richiamata,  della  quale  faceva  parte  il  Consigliere  comunale 
dimissionario, il primo dei non eletti avente diritto a subentrare è la signora Mancini Maria Paola  
alla quale è stata data comunicazione con avviso in data 10/02/2022 con nota avente protocollo n. 
4300;

Trasmessa la comunicazione relativa al possibile subentro alla succitata candidata risultante prima 
dei non eletti;

Visto  il  Capo  II  del  Titolo  III  del  citato  D.Lgs.  n.  267  del  2000 in  ordine  alle  norme  sulla 
incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità per gli amministratori degli enti locali; 

Vista  la  dichiarazione sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  registrata  al  protocollo   n.  4459 in  data 
14/02/2022 con  la  quale  la Sig.ra  Mancini  Maria  Paola ha  accettato  la  carica  e dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di  incandidabilità,  ineleggibilità  ed  incompatibilità  alla  carica  di 
Amministratore comunale, ai sensi e per gli effetti del Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii, del D.Lgs. n. 235/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=35LX0000143551&


Visto inoltre l'art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000 che così recita: "I consiglieri entrano in 
carica  all'atto  della  proclamazione  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal 
Consiglio la relativa deliberazione"; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento del Consiglio Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo, 
mediante  firma  elettronica  qualificata  (art.  1  lettera  n  del  DPCM  22/02/2013),  apposta  sul 
programma gestionale, nei termini meglio dettagliati sulla prima pagina del presente documento:
- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

Preso atto dell’andamento della discussione e uditi gli interventi come da allegato, si procede alla 
votazione sulla proposta di deliberazione per appello nominale:

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0 , astenuti n. 0 ,

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle dimissioni del Consigliere sig. Cecchetto Claudio;

2. di surrogare il Consigliere comunale dimissionario Sig. Cecchetto Claudio eletto nella lista n. 4 
avente il contrassegno “W Misano Viva – Cecchetto Sindaco – Lista civica” con la Sig.ra Mancini 
Maria Paola, utilmente collocata nella graduatoria dei candidati alla carica di consigliere comunale 
nella  medesima lista,  dando atto che nei  suoi  confronti  non esistono motivi  di  incandidabilità, 
ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di amministratore comunale; 

3. di convalidare l'elezione alla carica di consigliere comunale della Sig.ra Mancini Maria Paola, 
su proposta del Presidente, il quale comunica che ai sensi dell’art. 38 c.4 del TUEL i consiglieri 
entrano  in  carica,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal  Consiglio  la  relativa 
deliberazione di surroga.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0 , astenuti n. 0 ,

D E L I B E R A

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì, 22 marzo 2022

Il Segretario Generale                                                      Il Presidente

Dott. Davide G. Praticò   *                                                Ing. Emanuele Barogi  *        

*  documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=35LX0000143551&

